
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria COVID 19 - Fornitura 
annuale di materiale igienizzante conforme alle vigenti disposizioni delle autorità 
sanitarie, a uso individuale dei lavoratori –Determina a contrarre - Autorizzazione 
Trattativa diretta su MePA con la società Tuto Chimica S.N.C. di Guglielmini Vittorio & 
C. ex art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge con 
modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020. 
 
C.U.I.: F97210890584202100088 
C.I.G.: 89858340CD 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che le disposizioni che disciplinano la coabitazione lavorativa negli 
uffici, al fine del contenimento dell’epidemia COVID19, indicano come 
indispensabile la costante pulizia delle superfici e delle mani mediante prodotti 
aventi le caratteristiche di cui alla Circolare n. 5443 del 22/2/2020 del Ministero 
della Salute; 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002037.19-11-2021-R



  

 

CONSIDERATO che, come previsto nella programmazione degli acquisti di beni 
e servizi per il biennio 2021-2022, n. CUI F97210890584202100088, è necessario 
reintegrare le scorte di materiale igienizzante per mani e per superfici in dotazione 
del personale di tutti gli Uffici della Direzione Territoriale, acquisendo una fornitura 
di prodotti che consenta di soddisfarne le esigenze per almeno 12 mesi; 
 
VISTO che si è provveduto a richiedere agli Uffici di trasmettere il fabbisogno di 
detergenti alcolici per mani e per superfici per i prossimi 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che il fabbisogno annuale espresso complessivamente dagli 
Uffici della Direzione consiste in: 
 

 Detergenti in gel alcolici per le mani: flaconi da 100 ml - n. 1.692 

 Detergenti in gel alcolici per le mani: flaconi da 500 ml - n. 2.386 

 Detergenti alcolici per superfici con flacone dotato di spray: flaconi da 750 
ml - n. 2.330 

 Igienizzanti per superfici a base di perossido di idrogeno con flacone dotato 
di spray: flaconi da 750 ml - n. 837 

 Salviette alcoliche igienizzanti per superfici - n. 22.700. 
 
CONSIDERATO che in sede di ricognizione del fabbisogno annuale gli uffici 
hanno comunicato che il fabbisogno dovrà essere soddisfatto in tempi diversi, 
essendo presenti scorte differenziate tra gli Uffici e a seconda del prodotto; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo dei prodotti in argomento è soggetto a grande 
variabilità, dipendente dall’andamento dei contagi e dalla normativa in divenire circa 
il c.d. smart working; 
 
RITENUTO opportuno effettuare un’indagine di mercato anche al fine di 
addivenire a una rotazione degli affidamenti di prodotti analoghi; 
 
VISTO che, con nota prot.n. 40191/RU del 25 ottobre 2021 è stato richiesto un 
preventivo alle seguenti ditte, individuate fra quelle che commercializzano su MePA 
i prodotti in argomento, che effettuano consegne in Liguria, Piemonte e Valle 
d’Aosta: 
 

 Antinfortunistica Roberti SAS; 

 Fiamat SRL Società Uninominale; 

 Manutan Italia S.P.A.; 

 Tuto Chimica 

 Unikem Professional SRL 
 
VISTI i preventivi pervenuti a questo Ufficio: 
 

1. Tuto Chimica (prot. n. 43328/RU del 18/11/2021) 
2. Unikem Professional SRL (prot. n. 43345/RU del 18/11/2021) 

 
CONSIDERATO che il preventivo della società Tuto Chimica S.N.C. presenta i 
prezzi unitari più favorevoli, validi per 12 mesi dalla conclusione del contratto, 



  

 

nonché costi di spedizione confrontabili con il preventivo dell’altra Ditta offerente e 
dipendenti dal volume dell’acquisto; 
 
CONSIDERATO che nessun offerente ha proposto preventivo per le salviette 
igienizzanti che, come risultato anche nella ricognizione effettuata nel 2020, sono di 
difficile reperimento con i requisiti richiesti; 
 
RITENUTO quindi opportuno individuare un Fornitore presso il quale effettuare 
ordini sia programmabili sia imprevisti e urgenti per almeno 12 mesi consecutivi o, 
successivamente alla scadenza dei 12 mesi, fino a esaurimento dell’importo 
contrattuale laddove i prezzi unitari siano mantenuti dal Fornitore o adeguati al solo 
aggiornamento ISTAT; 
 
VALUTATO che, nello specifico, l’offerta della ditta TUTO CHIMICA S.N.C. 
corrisponde a quanto richiesto da questa Direzione, con i seguenti costi unitari 
valevoli per 12 mesi dalla stipula del contratto: 
 

 Detergenti idroalcolici per le mani  flaconi da 100 ml: Euro 1,125 + IVA 
22%; 

 Detergenti idroalcolici per le mani– flaconi da 500 ml con erogatore a 
pompetta: Euro 2,160 + IVA 22%; 

 Detergenti idroalcolici per le mani– flaconi da 500 ml ricarica: Euro 1,800 + 
IVA 22%; 

 Detergenti alcolici per superfici – flaconi da 750 ml con erogatore spray: 
Euro 2,250 + IVA 22% 

 Igienizzante per superfici a base di perossido di idrogeno – flaconi da 500 ml 
con erogatore spray: Euro 2,280 + IVA 22%; 

 Costi di spedizione rapportati al volume e al peso dei prodotti ordinati; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge con 
modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020 e successive integrazioni e 
modifiche, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a Euro 139.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- il valore massimo della fornitura sopra descritta ammonterà ad Euro 40.000,00 
oltre IVA nell’arco di dodici mesi o, comunque, fino a esaurimento dell’importo 
contrattuale laddove alla scadenza dei dodici mesi siano mantenuti i prezzi unitari da 
parte del Fornitore o siano adeguati al solo aggiornamento ISTAT, con garanzia 
dell’acquisto per i soli prodotti indicati in sede di ricognizione del fabbisogno 
annuale e sopra riportati ; 
 
PRESO ATTO che non esistono Convenzioni o Accordi Quadro per tale 
fornitura, ma i prodotti sono riconducibili al bando MePA “Beni – Prodotti 
monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti”; 
 
VISTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  



  

 

 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un 
unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi 
di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
CONSIDERATO che nei confronti di Tuto Chimica S.N.C. sono stati avviati i 
controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 previsti 
per affidamenti dell’importo in questione e che l’autocertificazione del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 stesso verrà acquisita tramite il portale MePA; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 
inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

 la spesa è stata indicata nella programmazione degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2021-2022, n. CUI F97210890584202100088; 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 FD05200020 “Altri costi di 
ufficio” di ciascun Ufficio destinatario dei beni, codice contabile articolo 
C04.0001.0009 “detergenti per pulizie”; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è 89858340CD; 
 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020, è autorizzato l’avvio di una 
trattativa diretta sul Portale MePA con la società Tuto Chimica S.N.C. di 
Guglielmini Vittorio & C., con sede legale a Rossano Veneto (VI), via Tenente 
Zanon n. 24 C.F./P.IVA 02109050241, per la fornitura annuale di materiale 
igienizzante conforme alle vigenti disposizioni delle autorità sanitarie, a uso 
individuale dei lavoratori per un importo massimo di Euro 40.000,00 oltre IVA.  



  

 

 
ARTICOLO 2 

 
Si garantisce l’acquisto minimo nell’arco dell’anno di vigenza contrattuale per un 
importo pari a Euro 15.000,00 oltre IVA per il materiale oggetto dell’analisi del 
fabbisogno. 
Sarà eventualmente acquistato, solo in caso di necessità, ulteriore materiale fino alla 
concorrenza dell’importo di Euro 40.000,00 IVA esclusa. 

 
ARTICOLO 3 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato 
al presente atto. 
 

ARTICOLO 4 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

ARTICOLO 5 
 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore 
al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’Ordine di Servizio n.4394/RU del 18 
dicembre 2020, Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide 
Aimar. 

 

 
Genova, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UAAGG  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2021-11-18T12:03:32+0100




